Dessarte, foram estabelecidas 33 (trinta e três) Sessões Ordinárias e 7 (sete) 

Extraordinárias durante o exercício de 2023, onde foram discutidos e aprovados 46 (quarenta e seis) 

Projetos de Lei, 01 (uma) Resolução Normativa, 04 (quatro) Decretos Legislativos, 191 (cento e noventa e 

uma indicações, e logo foram alvos das devidas sanções e promulgações. Foram realizadas 08 (oito) 

Audiências Públicas na Casa de Leis, que trataram de diversos assuntos, dentre eles os Fiscais e de Saúde 

Pública, bem como assuntos gerais da comunidade.

[...]

aprovado em Plenário pela Resolução nº 02/2022 da Mesa Diretora, inserido na Lei Orçamentária Anual 

(LOA) n.º 1.976/2023, de 26 de dezembro de 2022. 

Demonstrativo da Execução Orçamentária: 

O valor fixado inicialmente pela Lei Orçamentária no exercício de 2023 foi de R$ 

8.364.527,67 (oito milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e 

sete centavos), todavia a  dotação atualizada foi no valor de R$ 10.718.468,81 (dez milhões, setecentos e 

dezoito mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos), cumprindo assim a 

Administração da Casa de Leis com o estipulado na LOA nº 1.976/2022. O valor executado pelo 

Legislativo foi de R$ 10.696.126,98 (dez milhões, seiscentos e noventa e seis mil, cento e vinte e seis reais 

e noventa e oito centavos). 

3. VALORES REPASSADOS DE DUODÉCIMO ORÇAMENTÁRIO  

O Poder Executivo repassou ao Legislativo o montante anual de R$ 10.749.435,16 (dez milhões, 

setecentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos), esses valores 

foram previstos na LOA e na LDO e foi atendido o disposto no art. 29-A, inciso I da CF/88, em relação a 

sua arrecadação efetivamente realizada no ano anterior, repassou o Duodécimo Orçamentário equivalente a

[...]

No final do exercício financeiro de 2023, houve registrado de Valores Restituíveis, Na 

Dívida Flutuante, saldo para o próximo exercício (2024) no valor de R$ 0,00 (zero reais). Ainda na Dívida 

Flutuante foi identificado despesas pagas em 2023 no montante de R$ 1.670.011,85 (um milhão, seiscentos 

e setenta mil, onze reais e oitenta e cinco centavos), registrando um saldo para o exercício seguinte de R$ 

254.349,91 (duzentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e quarenta e nove reais e noventa e um centavos) 

5. GASTOS COM PESSOAL 

O Poder Legislativo cumpriu com o que determina o disposto no Art. 29-A, § 1o da 

CF/88, que não ultrapassou o limite de 70% (setenta por cento) de sua receita com folha de 

pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, atingiu o percentual de gastos

[...]

VII da CF/88, conforme demonstra quadro acima. 

Vale salientar, que o Poder Legislativo cumpriu com o que determina o disposto no Art. 29, inciso 

VI, da Carta Magna 1988, onde o subsídio fixado dos vereadores está dentro do limite constitucional, esse 

no valor de R$ 10.128,00 (Dez mil, cento e vinte e oito Reais), estabelecido pela Lei Municipal n.º 

1.864/2019, não ultrapassando os 40% (quarenta por cento) calculados sobre o subsídio dos deputados 

estaduais, esses fixados conforme Lei Estadual n.º 7.942, de 23 de novembro de 2017, abaixo demonstrado

[...]

O Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido permitem medir um Saldo Patrimonial Financeiro 

demonstrando os valores no Exercício Atual e no Exercício Anterior. 

No exercício atual (2023), a Câmara Municipal de Rio Largo/AL, apresentou um Saldo 

Patrimonial Liquido no valor de R$ 489.563,80 (quatrocentos e oitenta e nove mil, quinhentos e sessenta e 

três reais e oitenta centavos). 

8. TRANSPARÊNCIA PÚBLICA 

A gestão do Poder Legislativo, com base na Lei Complementar nº 131, a qual estabelece 

normas de finanças públicas, voltadas para a responsabilidade da gestão fiscal, alterou a LC n.º 101/2000